
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Ивановская область

Совет Южского муниципального района 
Ивановской области

Р Е Ш Е Н И Е
ОТ s&Z*? 3  jVfo

г.Южа

О проекте решения Совета Южского муниципального района 
«О внесении изменений и дополнений в Устав Южского 

муниципального района Ивановской области»

Руководстйуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации, в целях приведения Устава Южского муниципального района 
Ивановской области в соответствии с действующим законодательством, 
Совет Южского муниципального района Р Е Ш И Л :

1. Принять проект решения Совета Южского муниципального 
района «О внесении изменений и дополнений в Устав Южского 
муниципального района Ивановской области» (Приложение 1).

2. Утвердить Порядок учета предложений по проекту решения 
Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и 
дополнений в Устав Южского муниципального района Ивановской 
области» и порядок участия граждан в его обсуждении (Приложение 2).

3. Опубликовать в официальном издании «Правовой Вестник 
Южского муниципального района» и одновременно разместить на 
официальном сайте Южского муниципального района в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» проект решения Совета Южского 
муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав 
Южского муниципального района Ивановской области» одновременно с 
Порядком учета предложений по проекту указанного решения и порядком 
участия граждан в его обсуждении.

4. Провести публичные слушания по проекту решения Совета 
Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в 
Устав Южского муниципального района Ивановской области» «14» апреля



2

2023 года в 10-00 часов в зале заседаний администрации Южского 
муниципального района, находящейся по адресу г.Южа, ул. Пушкина д.1.

В публичных слушаниях имеют право принимать участие граждане, 
постоянно или преимущественно проживающие на территории Южского 
муниципального района и достигшие 18-летнего возраста.

5. Образовать комиссию по подготовке и проведению публичных 
слушаний в составе:

Председатель комиссии:
Муратова Е.А.- Председатель Совета Южского муниципального 

района
Секретарь комиссии:
Марнавкина Т.Н. -  главный специалист Совета Южского 

муниципального района
Члены комиссии:
Андреенков А.А.- депутат Совета Южского муниципального 

района;
Рожкова Н.Н. - депутат Совета Южского муниципального района.
6. Поручить комиссии разработать порядок проведения 

публичных слушаний и определить регламент публичных слушаний.
7. Опубликовать итоги обсуждения по проекту решения Совета 

Южского муниципального района «О внесении изменений и 
дополнений в Устав Южского муниципального района Ивановской 
области» в официальном издании «Правовой Вестник Южского 
муниципального района» и разместить на официальном сайте Южского 
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

8. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования в официальном издании «Правовой Вестник Южского 
муниципального района».

Председатель Совета 
Южского муниципального района



3

Приложение 1 к решению Совета 
Южского муниципального района. .

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
Ивановская область 

Совет Южского муниципального района 
Ивановской области 

Р Е Ш Е Н И Е

~v

о т ______________№ ____

г.Южа

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ 
Ю ЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЭ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 N 97-ФЗ «О 
государственной регистрации уставов муниципальных образований», в 
целях приведения Устава Южского муниципального района Ивановской 
области в соответствие с действующим законодательством, Совет 
Южского муниципального района решил:

1. Внести изменения и дополнения в Устав Южского 
муниципального района Ивановской области согласно приложению к 
настоящему решению.

2. Направить настоящее Решение для государственной регистрации.
3. Настоящее Решение вступает в силу после официального 

опубликования в официальном издании «Правовой Вестник Южского 
муниципального района».

Глава Ю жского 
муниципального района 
В.И. О враш ко

Председатель Совета 
Ю жского муниципального района 
Е.А. М уратова



4

Приложение к решению 
Совета Южского 

муниципального района 
о т ______ 2023 г. N ______

*

ИЗМЕНЕНИЯ
И ДОПОЛНЕНИЯ В УСТАВ ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
(принятый решением Совета Южского муниципального района 

от 19.10.2012 N 122, в ред. Решений Совета Южского муниципального 
района от 07.03.2013 N 18, от 11.07.2014 N 91, от 19.06.2015 N 81, от 

03.06.2016 № 62, от 26.12.2016 № 111, от 26.06.2017 №65, от 27.10.2017 №
107, от 26.10.2018 № 84, от 06.10.2020 № 20, от 12.11.2021 № 98)

1 Пункт 36 части 1 статьи 6 Устава изложить в следующей 
редакции:
«36) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания 
искусственных земельных участков для нужд Южского муниципального 
района в соответствии с федеральным законом;»;

2. Пункт 24 части 1.1 статьи 6 Устава изложить в следующей 
редакции:
«24) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания 
искусственных земельных участков для нужд сельских поселений в 
соответствии с федеральным законом;»;

3. В подпунктах «а», «б» пункта 2 части 5 статьи 24 слова
«аппарате избирательной комиссии Южского муниципального района,» 
исключить.

4. Абзац первый части 6.1 статьи 24 признать утратившим силу.

5. Статью 24 дополнить частью 11.1 следующего содержания:
«11.1. Полномочия депутата Совета района прекращаются досрочно 

решением Совета района в случае отсутствия депутата без уважительных 
причин на всех заседаниях Совета района в течение шести месяцев 
подряд.»;

6. В подпунктах «а», «б» пункта 2 части 9.1 статьи 27 слова
«аппарате избирательной комиссии Южского муниципального района,» 
исключить.

7. Абзац первый части 9.3 статьи 27 признать утратившим силу.



8. Статью 32 «Избирательная комиссия Южского 
муниципального района» Устава изложить в новой редакции:

«Статья 32. Избирательная комиссия
На территории Южского муниципального района полномочия по 

организации подготовки и проведения местного референдума, голосования 
по вопросам изменения границ Южского муниципального района и 
преобразования Южского муниципального района осуществляются в 
соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года N 67-ФЗ «Об 
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации».

9. Статью 34 Устава дополнить частью 1.2 следующего 
содержания:

«1.2. Председатель контрольно-счетного органа Южского 
муниципального района издаёт приказы и распоряжения по вопросам 
организации деятельности Контрольно-счетного органа Южского 
муниципального района».

Ю.Часть 1 статьи 35 Устава дополнить пунктом 6 следующего 
содержания:

6) приказы и распоряжения Председателя Контрольно-счетного 
органа Южского муниципального района.».

11. В части 4 статьи 39 слова «, принимает решения о приватизации 
объектов муниципальной собственности на территории Южского 
муниципального района» исключить.



6

Приложение 2 к решению 
Совета Южского
муниципального района 
оту У ' №  s t y

*

Порядок учета предложений по проекту решения Совета Южского 
муниципального района «О внесении изменений и дополнений в 
Устав Южского муниципального района Ивановской области» и 

порядок участия граждан в его обсуждении

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с частью 4 
статьи 44 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»

2. С предложениями по проекту решения Совета Южского 
муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав 
Южского муниципального района Ивановской области» могут обращаться 
физические и юридический лица Южского муниципального района.

3. Замечания и предложения подаются в Совет Южского 
муниципального района по адресу: г.Южа, ул. Советская, 23.

4. Предложения по проекту решения Совета Южского 
муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав 
Южского муниципального района Ивановской области» должны быть 
подписаны с указанием фамилии, имени, отчества, места жительства (для 
физических лиц -  граждан), юридического и фактического адреса, подписи 
и расшифровки подписи руководителя, заверенных печатью (для 
юридических лиц).

5. Предложения по проекту решения Совета Южского 
муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав 
Южского муниципального района Ивановской области» подаются в 
течение 20 дней со дня опубликования проекта решения в официальном 
издании «Правовой Вестник Южского муниципального района».

6. Постоянная комиссия Совета Южского муниципального 
района по законности, местному самоуправлению и социальной политике 
осуществляет учет и систематизацию поступивших предложений по 
проекту решения Совета Южского муниципального района «О внесении 
изменений и дополнений в Устав Южского муниципального района 
Ивановской области».

7. Обсуждение проекта решения Совета Южского муниципального 
района «О внесении изменений и дополнений в Устав Южского 
муниципального района Ивановской области» осуществляется путем 
проведения публичных слушаний 14 апреля 2023 года в 10-00 часов в зале 
заседаний администрации Южского муниципального района, находящейся 
по адресу г.Южа, ул. Пушкина д. 1.


